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KOMUNA E RAHOVECIT
OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATA

Emri i Autoritetit Kontraktues: KOMUNA E RAHOVECIT, né njérén ané; dhe
Emri i Kontrakwesit: “MIENDI — P” Sh.p.k. me adresé né Rahovec, té cilén e pérfagéson Kujtim Thagi
jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté;

TITULLI I KONTRATES: NDERTIMI DHE TRAJTIMI 1 UYERAVE ATMOSFERIK NE QYTET

Numri i Prokurimit: 623-20-4141-5-2-1
Numri i Brendshém: 623-20-036-5-2-1

Nenil Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Ndértimi dhe trajtimi i ujérave
atmosferik né gytet, sipas specifikimeve teknike 1€ detyrueshme dhe pjesés s€ ofertés financiare q jané pjesé e
késaj kontrate.

.2 Vendi i ekzekutimit 1€ punéve éshié: Né Komunén e Rahovecit.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1é jeté: 248,702.57 €

[Dyqindekatérdhjetetetmijé e shtatégindedy Euro e pesédhjeteshtaté Cent}

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktoesit sipas kontratés. Ai duhet té jetg i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendii pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Konirata pérb&het nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratgs;
(b) Kushtet € Veganta 1€ Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme 18 Koniratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
{€) Oferta financiare (Paramasa dhe Paraliogaria);
4] (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
{g) [shéno gdo dispozité tjetér (€ dosjes sé tenderit).



32 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1€
paqartEsisé ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né 1€ cilin jang& dhéné me sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ githa komunikimet me shkrim g€ kané t€ b&né me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana yjetér duhet 1€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet 1€ dérgohen me posig, faks, email ose t€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t# Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta t8
Kontratés.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t£ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g ka afat 1€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim &
pranimit t& komunikatés sé tj. N t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t8 tij,

43 Kudo né kontraté parashikohct pér dhénien e ndonj& njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njofiim (& till€, pElqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé t€ shkruar
dhe fjalét "njofion", "vértetoj€", "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till€ nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontraté &shié e pérgatitur né gjuhén _lnc tn ongjinale, dy prej € cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

lB’&'Amtnﬂtn':in Kontralktues: | Pér Kontraktuesin:
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Kujtim Thaci
Pozita: Menaxher i prokurimit Pozita: Drejtor
| Nénshkrimi: Nénshkrimi: A
LB T NN
Data: Data: 18.09.2020
Vula: Vula;

1 Gjuha do té jeté gjuha e shirylézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJIITHSHME

Nenil Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marmréveshje 1€ lidhur ndémjet Autoritetit konirakues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojcat pér k&té dhe 1€ gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né té.

1.2 “Pun@ konsiderohen € gjitha ato puné 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé 8 kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura 1€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &hié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, 1 cils (té
cilét) &ht€ palé né kontraté dhe &hi i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marrEveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit™ &hté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent | autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha holl&sité duhet t'i raporiojé
Autoritetit Kontraktues.

1.54Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi j ndértimit™ do 1€ thot€ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do € thotE e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera g€ nevojiten
pér kryerjen ¢ punéve t£ kontrakara q€ duhet té b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojnE vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve t& kontaktuara

1.9 “KPK™ do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& K ontratés.

1.10 “KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni2 Gjuba dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshié ligji g€ i pErcakton 1€ gjitha ¢éshtjet qé nuk jané té mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndémyjet paléve hariohen né gjuhén e specifikuar né KVK.,

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet€ valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pémmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferan kontratén ¢ vet

ose njé pjesé L saj te n)€ palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€ pa miratitn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé

t€ saj, ose ndon}é perfititn apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankieréve t& K ontraktuesit, 1€ shumave q& duhet t€ paguhen ose g€ do t€ béhen borxh

sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénies € (£ drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i

detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qé€llimet e nenit 3.2, aprovimi 1 njg transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do tz lirojé Kontraktuesin nga obligimet e

veta pér pjesén ¢ kontratés q€ tashmé éshi€ realizuar ose pér pjesén q€ nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave té kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q€ zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg

né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hig valide vetEm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s€ cilés Kontrakmwesi ia beson realizimin e njé pjese t&

kontratés s€ tij nyé pale té tret&,

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues me
3



rastin ¢ dorézmmit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate mplementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te
njoftoj me shkrim Auteritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke 1 paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoniteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndémjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e
konsideron si € nevojshme, pagesal direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pErgjegiés pér akiet, gabinet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té agjentéve ose té
punésuarve, n€ t€ njéjtén menyre si po € ishin akte, gabmne ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t£ tij ose punétoréve 1€ tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t€ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhdueshém qé vazhdon pér njé perindhé q€ e tejkalon até t& periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né cfarédo
momenti pas skadimit t€ periudhés s garancisé, t'i transferojé menjeheré te Autoritets kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet € obligimeve té tilla pér kohézgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Nenis Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése Eshté ¢ nevojshme, brenda 30 dit&sh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa
pagesg, nj€ kopje t€ skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera €
kontraiés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve fjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakies t€ gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontratés.

5.2 Pérve; nése éshté ¢ nevojshme pér qéllme t kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriten
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikchen njé pale té tretZ2 nga Kontrakmesi pa pajtim pamaprak (€
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t't léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato dokumente
plot€suese dhe udhézimet g€ jané t€ nevojshme pér ekzekutim t€ mir€ t€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
L€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t€ detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t&€ mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion t€ tij né gjendje € mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ keté (€ drejté té ndonjé pagese p&r pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligieve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhérat€ apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés 1€ cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté
realizimit t€ obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontrakines mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzame
& Kontraktuesit.

7.2 NE bazé té dispozitave t€ ligieve dhe mregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé té gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet ¢ gendrimit, pér personelin, shérbimet e t€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideren t€ nevojshme, si
dhe lejet & géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se

kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t€ kontratés, a1, duke v ekspozuar dénimit pér shkelje 1 kontratés,

do ta njofioj€ autoritetin kontraktues p& k&€ duke 3 paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi 1
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urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe megulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe
do t€ sigurojé g€ personeli i t), 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré 1€ tij gjithashtu t"1 respektoné dhe té veprojné sipas
kétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dekumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo Eshi€ e nevojshme pér qéllime € ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t€ kontrat&s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Né&se Kontraktuesi ésht€ grup, pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pglgimin paraprak me shkrim 1€ Autortetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do 1€ fillojné dhe t€ pErfundojné brenda afatit t8 caktuar réné dakord né programin e béré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj g€ t€ gjitha punét g€ aajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekieve giat€ realizimit t& punimeve do
t€ béhen né koh€ dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésis€ dhe zellit, e cila do t€ pritet nga njé kontraktues i afi dhe me pérvojé g€ ka ndémarr puné 12 ngjashme.

8.7 Kontrakmesi do t€ siguroj pér cilésin€ e punés dhe pér cilésiné e matenaleve dhe cilésisé profesionale 1€ punonjésve g jané
pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:

a né qofi€ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré t€ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamicné 1€ llojeve t&
ndryshme, skela t€ larta, etj do t€ pérdoren dhe
b. né ményre qé t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun et

8.9 Kontraktuesi do t€ jeté p&rgjeg)és pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender ¢ tij, pér té kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj ¢do zEvend&sim té propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré
se ato t€ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzeku timit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit t£ kontratés, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
i€ ploté dhe t€ mite (€ kontratés. Shuma e sigunisé do t€ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t€ duhur & obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj 1€ mbetet i vlefshém 30 dité pas 1éshimit 1€ Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do t€ jet n€ formén e dhéné né pjesén IV 1€ kontratés.
Nenill Pérgjegjesia dhe Sigurimi { Kontraktuesit

11.1 Nga data e filimit £ den sa t€ 1éshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané mreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroy njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri n€ fund t€ periudhés garantuese 1€ defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (€ cilat jan€ pér shkak € rrezigeve 12 Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Imptanteve dhe Materialeve,;

()] humbje ose démtm 1 Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim 1 pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekge e personelit te tij.



11.3 Kontrakmesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q& ka pér g€llim kompensimin e nevojshém pér t&€ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t£ tili& atéherg kontrata do 1& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakwesi do té
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 Né& qoftf se ckzistojné arsye 1€ mjaftueshme dhe bindése pér zgiatjen e afatit t€ ofrimit € certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1€ Zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.] Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor&zojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pemnbaje se paku me se¢ vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pé&r me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1€ punéve t€ kontraktuara,
kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthej€ prapé Menaxherit t€ projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj
Programin né intervale jo mé shume se perivdha e pércaktuar né KVK.

12.3 P& gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t€ tillé, duke p&fshiré ¢do shtesé nga menaxheri 1 projektit nuk do té zvogéloj ose t& mris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve € kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ péfshiré n€ programin e punimeve nuk do té rezuliojé né
ndonjé pagesé shies€ pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ ncglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit té
programit.

Neni13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ keté t€ drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person 1 cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjith periudhés sé ekzekutimit dhe do t€ jeté pérgjegjés pér té
marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoriletit Kontrakes dhe paléve 1€ treta, pér té
parandaluar $do humbje ose aksident { cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr€ 1€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pErgjegiésiné ¢ tij dive me shpenzimet e tij, pér t& siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jeté pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skenmén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme pér zbatimin e duhur (€ detyrave ose g€ me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktopné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit
té tilla si rrugét, hekumdhat, rruge ujore dhe aeroporte, Al, né veganti, do 18 marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh mrugét
dhe automjetet

14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &hté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim t& mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzitne t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktues: duhet t& njofiojé Autoritetm kontraktues pér ¢farédo masa té veganta
q¢ ai synon t€ ndé&marré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do 1€ jeté né shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pergjegjés pér € giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dor&zimit 1€ tenderit dhe datés s€ fundit t& vértetimit t€ pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit té kontraktuar pér shkak t€ ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes
sc detyrimeve doganore né qofi€ se kjo ka ndodhur gaté kohés sa ka qené né venesé kontrakiuesi.



Nenilé Kostoja e Riparimeve

16.]1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve g€ do t€ pé&rfshihen né Puné né mes t& Datés s& fillimit dhe né fund té
periudhés s€ Korrigjimit t€ Defekteve do t€ megullohet nga K ontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi Iind
nga aktet ose mosveprimet € Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajiim me Spectfikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & koyhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t€ Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit
kohor té specifikuar né KVK.

Neni18 Zpjatja e periudhés s& ekzeku timit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojE zgjatje 1€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do té
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t£ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ ket vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autortetin Kontraktues se ka pér
qéllim t€ b&jé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés s€ realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t€ dreji€ dhe, pérveg nése ka ndonjé
marméveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna
gjithépérfshirése ashtu gé t€ mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranmmit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kéé
zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta mformojé
Kontraktuesin qé nuk 1 éshté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Nenil$ Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK pér ¢do dit€ qé Data
¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén
e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazE € nenit 19.1 ai mundet, pasi 8 njoftojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné € realizimit, dhe / ose
(b) t€ ndérpresé kontratén; dhe
(c) t€ hyjé n€ njé kontraté me njé palé té€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofritnin ¢ bilancit (€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite

Neni20  Regjistrii punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, pé&veg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do t€ mbaje t€ paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve t&
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet n€ pérdorim, pajisiet jo né giendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) dekiaratat e hollésishme € t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t€ punés s€ béré dhe fumizimet e dorézuara dhe
té pérdorura, té afta pér tu kontroliuar né vend-punishte dhe t€ réndésishme né llogaritien e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

202 Shénimet e béra né regjisirin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti K ontraktues dhe té bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditEsh pas datés né t€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése
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Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e ti) brenda permdhés s& lejuar, do té konsiderohet se
Kontraktuesi pajiohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumnentin, t€ b&jé ose t€ marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron t€ nevojshme pér informacionin e
tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurajé Autoritetin Kontraktves me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur,

Neni21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhye me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés sé realizimit.

212 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené ocbjekt i mjE kérkese £ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues, Kérkesa duhet i referchet numrit te kontratés, numnin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t€ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t€ refuzohen dhe duhet té zévendésochen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontroltim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésoj€ materjalet dhe artikujt g jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Nenj22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakues do & eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do (& jet€ pérgjegjés pér mbikégyrjen
¢ ekzekutimit t€ punéve gjaté t€ré kohés, duke filluar q€ nga dita e parg e fillimit (& punéve e deri né skadimin e periudhés
garantuese 1€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Q:Zlimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésingé ¢ materiaieve t& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues
qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierBsuar plot&sisht veshtirgsité qé
mund t hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

224 Autoriteti kontraktues do t& keté (€ drejté, ose nga vet ose agjentit e tij, ge té inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponent®t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikull
q& pérgatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontraiés, né ményré qé té pércaktojé nése komponent&, materialet
dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasin€ ¢ kérkuar. Kjo do t€ béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t€ specifikohet né kontraté.

22.5 Nese komponeni#t dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajichen pé& rezultatet ¢ testit, secili do t8 japé njé deklaraté pér
piképamyet ¢ tif ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund t€ kérkajné € kéto teste 1€ pérsériten né t€ nj€jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé k&kon, nga njé ekspert ge
zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do 9 dorézohen autoritetit kontraktes i cili do t' komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té
bartet nga pala piképamja e t€ cilit déshmohet se &hté gabim nga ri-testimit.

Nenj23 Paralajmérim [ hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ informoj€ Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo 1&shim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjat€ kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me vone né
kualitetin & punéve.

23.2 Nése Menaxhen 1 Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
arajo do t"i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.



23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te komrigjoiné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neniz4 Papesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

242 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxher i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoritet
Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages€ me vones€ né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do t€ llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet t€ ishie bér€, deri n€ datén kur pagesa eshté b&ré me vonesg, e meguliuar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorim e ndertimit.

24.3 Antikujt e Punéve pér té cilat nuk &shtg dhéng nomé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do té
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né licgarin€ bankare t€ dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, 1 késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet t€ pérdoret pér t'1 raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet ¢ pémmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet té&
kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té Hogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té
paguhet pér sasiné e punés s kryer né normeén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo artikull.

25.2 NEé rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrirni i Aktivitetit duhet 1€ p&nbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p& monitorim dhe kontroll té kryerjes sé aktiviteteve né bazé té té cilave
Kontraktuesi do t€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té bfhet veg e veg, Kontraktuesi do t8 trego)
shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmnas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t£ béjé pagesé paradhénic Kontraktuesit 1€ shumave t€ pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i n)é Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé t€ pranueshme p& Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté t€ barabarté me parapagim. Garancia do t€ mbetet né fuqi deri sa t& béhet pagesa e paré, por
shuma e garancisé duhet t€ reduktohet né meényré progresive nga shuma gé paguhet nga Kontrakiuesi. Interesi nuk do té paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1€ nevopshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie ésht€ pérdorur né k&é ményré me
fumnizim t€ kopjeve té faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t€ Kontraktuesit, pas orarit té
pérqindjeve t€ pérfunduar t€ Punéve né bazé t€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 1&ré t2 Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origyinale. Kontraktuesi mund té zEvendéso) paraté € mbajtura me
garancion bankar “me kérkese".

272 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar n€ Nenin 29.



Neni28 Vértetimet e papesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (£ projektit raportet mujore t€ gmimeve té vlerésuara 1€ punéve 1£ pérfunduara me
minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t€ kontraktuesit pér t& vértetuar cilésin€ e puné& dhe vérteton shumén
q¢é duhet t"i paguhct kontraktuesit.

283  Vlera e punés sé kryer do té pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera e punés s& pérfunduar pérfshin:
a. NE rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén c sasis€ s& punés né Paramasé dhe Parallogari qé
éshté pérfunduar; ose
b. NE rast t& kontratés paushallé, vlera ¢ punés s€ ckzekutuar do t€ pérbg) vierén e aktiviteteve t€ pérfunduara né
Pé&rshkrimin e Aktivitetit

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.]1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t€ certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do t€ dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé€ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés sé
béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t€ gjitha shumat ¢ métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, n€ ményré g€ Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se ilogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjithé informacionit t& kérkuar né ményré
t€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (€ pérgatisé deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave t€ cilat 1 takojné
Autoritetit Kontraktes sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésues: 1 tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaraién e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare p& t€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé té
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€ nénshlauajné deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar t€ punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé
njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontratg,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryej€ testet né€ punén pérfundimtare, ¢ cila mande)
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiojng vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢} Parapagimi vonohet.

) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né€ l&shimin e vertetimit pé&r p€rmbushje té kontratés.

&) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve 1€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jané pér shkak té
joprofesionalizmit 2 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po asht.



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni3l Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktves me qéllim t€ pranimit t& pérkohsh&m ose final do té béhet né prani 1€
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér venifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jete informuar prej 1€
pakten 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puné nuk do t€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té K ontraktuesit. K entraktuesi
duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet té tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésajné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 12 shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesEs s& Autoritetit Kontraktues, p&mndryshe kjo do t& bEhet pas njoftimit té duhur né shpenzime té
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi { pérkohshém

33,1 Punimet do € merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t€ kénagshme testet pér pranim dhe
te jete 18shuar, ose konsiderchet te jete 18shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoj€, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit 1€ pérkohshém jo mé
herét se 15 dité para s punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 dit&h pas pranimit 1€ aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me nj€ kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théné, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit 1€ tij
jan€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim t€ pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacicnin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cikin, sipas mendimit t€ tij 1
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontaktues nuk arrin ose t€ Ieéshojé certifikatén e pranimit té pérkohshém ose t€ refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka 1&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimit (€ pérkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1€ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€
béj€ ndonj€ ndryshim t€ gyendjes s€ vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni34 Pergjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (€ cilat mund té
shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

#) pérdorimin i Impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim 1 Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté € mundur. Periudha mbi
pérgicgjésing e defekieve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshté béré
pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€ pjesshém, periudha e defekieve do 1& vazhdohet vetém pér até
pjesé t€ punimeve e cila shié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj€ dém gjaté perindhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njofioné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk amrin € korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor té
percaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&;

a) (€ kryejé vetE pune, ose 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né € cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do té zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité € mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose

b) té ndérpresé kontratén.



34.4 Né raste urgjente, kur kantraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi Esht€ arritur, nuk &hté né gjendje qé t& marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund € kryejné punén né kurmriz té Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet £ informnojé sa mé shpejt € t€ jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegigsis€ se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé
pérgjegisisé se defekteve nuk &hitE e specifikuar, ajo do € jei€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né
datén e pranimit té pérkohshém.

Neni35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhés sE garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhes s€ fundit,
dhe atéheré kur té jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i I&shojé Kontrakmuesit njé certilikaté 1é
pranimit¢ pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tille q& autoriteti kontraktues t€ jet€ 1 kénaqur. Certifikata pé&rfundimtare e
pranimit do {& leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s€ garancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale g jané kérkuar sipas Nenit 34 t€ jen€ pérfunduar né ményré t€ tllé gé 1€ jeté i kénaqur autoriteti
kontraktues,

352 Punét nuk do t& konsiderohen s¢ jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pErfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dor&zuar tek autoriteti kontraktues, € njé kopje tek K ontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar
pér plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para 1&shimit & certifikatés pErfundimtare t& pranimit dhe 18 cilat kané
mbetur t€ parcalizuara né kohén kur iéshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa £ obligimeve t£ tilla do t&
pércaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés.
Shkelja e kontratés dhe shképutja

Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ ket€ t€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndé&prerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t jené:

a) déme 1€ pérgjithshme; ose

b) déme t€ likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezuitojné nga zbatimi 1 masave (€ parapara né két€ nen do 1€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria
Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén né€ qofi€ se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t€ pérfshijné, por nuk do 1€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim 1€
menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t€ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pé&r mé shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet ¢ armitura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto té
vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brendz 30 ditésh nga data e certifikatés
s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve t€ pércaktuara nga ana e Menaxherit t8 Projektit;
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f. Kontraktuesi vonohet né pé&mbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e démeve 12 likuiduara mund

té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste t€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri 1
Projektit do té vleréso)é nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit t& palés s€ tret€ krijohen methana emergjente objektive dhe kjo e pengon pé&rmbushjen e detyrimeve
t€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare
qé &shté ¢ mundur. Menaxheri 1 Projektit do t& bgjé vilerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi té
largohet nga zona ¢ punés dhe ta Jéné até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ne& qofi€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do £ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh&s s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Foree Madbore” si¢ pérdoret kéu mendohet n€ grregullimet industriale, gmegullimet civile, lufiérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemit€ et) e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin € paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashié
kontrollit té paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegi€sive 1€ parapara me Kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé &sht€ e mundur duhet t'i sigurojé
puné&dhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikchen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pErgjegiésité ¢ kontaktuesit do t€ pezullohen deri sa € arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.
ii. Gpaté pezullimit dhe né€ lidhje me punét ¢ pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,

akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tiera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

jii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dite e ngjarjes g& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé £ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati p&r pérmbushije t€ obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t€ kontratés mund t€ zgjatet edhe pér njé periudhé
PEr aq sa ka zgjatr peniudha e pezullimit.

v. N& qofié se kontraktuesi pér njé kohé t€ gjaté éshié beré i pa aft€, p#r shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoRojé me shkrim kontrakuesin pér
ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkelies materiale t€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do té
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né
avans g€ jané marré para datés s€ [Eshimit t€ shkresgs né fjalé dhe minus pérqmdjen ¢ vierésuar t€ punéve té pakryera, sig éshté
cekur né KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do & aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t&€ Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndon)é pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do € 1&shoj njé certifikaté pér vierén e punés s& béré, materialet e porositura, koston
e arsyeshme (€ heqies s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t¢ Kontrakmesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin € Punéve dhe pagesat né avans t€ marra deri né datén e certifikatés,

Nenid0 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Imprantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t&
jené prané e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata nderpritet pér shkak té gabimit té K ontraktuesit.



Nenidl Lirimi pga Ekzekutimi

41.1 NE goft€ se pamundéschet pénmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufi€s apo ndonjé rasti tietér jashi€ kontroBit té
Autgritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj két€. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe
do t€ ndérpres punén sa mé shpejt q& éhté e mundur pas pranimit t& kétij véntetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para
pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarmréveshjeve

Neni42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bémé t€ gjitha pérpiekjet pér té zgjidhur n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &hté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do
1€ takohen dhe 1€ mundoben ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér t& amritur 2gjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do
t€ jené t€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajmérvar tjetrén.

42.2 Nésc procedura ¢ zgjidhjes miqésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen t€ pajtohen pérmes
instiucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit ¢ procedurés s€ pajtimit,
secila pal€ do t€ ketg t€ drejté t€ vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Nenij 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43,1 Nése nuk mund t arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi 1 procedurés miqésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkajé:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palét pajtchen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér mé&nyrén e 2gjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.



PJESA IIT EKONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t€ plot#sojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kéwm do t&
mbizotérojné mbi ato t&2 KPK.

Kushtet ¢ Pérgjithshme € Kontrates | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Pérshkrimi i nenit Neai.
Nr.

Ligji i zbatueshém

Ligjet e Kosovés qé jang né fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha ¢&shtjet qé nuk

dhe giuha 2.1 mbulchen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.
22 Gjuba e pérdorur do t€ jeté: Gjuha Shqipe.
Siguria ¢ ekzekutimit 101 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit &shté: 10% té vierés sé kontratés, pér koh&zgjatjen e
periudhés prej: 24 muaj + 30 dit& nga data e nénshkrimit 1€ kontratés,
Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a) Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e
tyre, Impianteve dhe Materialeve gjat€ periudhés mbi 12 cilén
kontraktuesi ésht€ pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos mrezigeve t€ definivara sipas nenit 38 1€ KPK, kontraktesi
korigjon humbjen apo démtimin ¢ till€ nén shpenizimet ¢ veta, né
ményré q€ punét e pérhershme né ¢do aspekt t€ jené né pérputhje me
dispozitat ¢ kontratés sipas kérkesave 1 menaxherit t& kontratés.
Konkraktuesi siguron punét, s&€ bashku me materialin dhe impiantin gjer

PérgjegiEsia dhe né kosoton e zéve'ndésimi.t 1€ plotg; L 3 ) )
Sigurimi i Kontraknuesit 112 (b} Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé ¢ cila
&shté e mjaftueshme pér zEvendé&simin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonj& humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma
minimale &shté: 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&shté i pakufizuar;

(d) Nésendodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i} 1€ punétoréve 1€ Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive éshté i pakufizuar,
(ii) t€ personave té tjerg: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar,
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin p&r Punét brenda 15 dité
kalendarike nga data e Nénshkrimit t¢ kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité kalendarike nga data e pranimit t&
kérkesés s&é Menaxherit t& Projektit.
Fillimi i punéve 171 Datg e ﬁlﬁnﬁl do 1 jet€ nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.
Data ¢ pérfundimit e 1€ gjitha Punéve do 1€ jet&: Sipas Dinamikés s€ punéve dhe
172 arsyeshmeris s€ vonesave 1€ lejuara nga organi mbykqyres.

Kontrata &ht&: 24 muajsh dhe Eshté efektive prej datés né € cilén ajo hyn né fuqi.
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Démet ¢ likuiduara

19.1

Démet ¢ likuiduara pér t€ gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar té
Kontratés pér ditg.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét &hté: 10 % e Cmimit
final t€ Kontratés.

Regjistri i punés

201

Njé regjistér i punés do 1€ mbahen né€ Vend — Punishte nga ana ¢ Kontraktuesit.

Inspektimi dhe testimi

22.1

Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.
Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga ZX.A - ja.

Pagesat

24.1

Pagesat do t& b&hen né Euro,
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén ¢ kontraktuar né situacuion,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: 15 % té vlerés sé kontratés = 37,305.38 €, sipas Ligjit
Nr. 07/L-001.

LIGJI Nr. 07/L-001 PER BUXHETIN E REPUBLIKES SE KOSOVES PER
VITIN 2020

Neni 13- Pagesat e paradhénies, pika 1. thoté:

1. Organizatat buxhetore mund & paguajné paradhénie kontraktuesve pér projekist
kapitale dhe pér mallra dhe shérbime deri né pesémbédhjeté pérgind (15%) té vierés
s€ kontratés.

Pagesa ¢ tillé e paradhénies mund t€ béhet vetZm né bazé 1€ kontratés s€ lidhur né
ményré ligjore, me vleré mé £ larté se dhjeté mijé (10,000) Euro, € cila éshté arritur
né pérputhje me Ligjin ¢ Prokurimit Publik. Pér pagesén e paradhénies pér projektet
kapitale, kontrata duhet t€ pérmbajé garancionin e performansés dhe orarin qartazi t&
pércaktuar 1€ pagesave, e cila njékohésisht parasheh punén gé duhet kryer para se t&
béhet secila pagesé.

Orari i pagesés:

NE dor&zimin ¢ situacionit t£ pare, pagesa do ti ndalet né 30 % i shumés sé
parapaguar: 11,191.61 €,

NE dorézimin ¢ situacionit t€ dyté, pagesa do ti ndalet né 30 % i shumés s&
parapaguar: 11,191.61 €,

NE dorézimin e situacionit t€ tret€, pagesa do ti ndalet n& 40 % 1 shumés sé
parapaguar: 14,922.16 €.

Pér pungt qé duhen t€ kryehen para se t€ béhen pagesat.

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave 1€ mbajtura Eshté: 10% té vierés sé kontratés.

Kontraktuesi mund té z€vendésoj paraté e mbajtura me garancion nga njé banké e
licencuar né Kosové, ose Kompani e sigurimesh ¢ licencuar nga Banka Qendrore e
Kosoves “me kérkes&”,

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gijate tere periudhés se defekteve

Shkaget pér kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t€ vend punimit do 1€ jet€ 15 dité kalendarike pas nénshkrimit t&
kontratés.

Pérgjegjési mbi Defektet

345

Perindha garantuese e defekteve do € jeté: 24 muaj. Periudha e pérgjegjésisé se
defekteve do t€ filloj€ né datén e pranimit t& punéve,

Pagesa pas shképutjes sé
kontratés

391

Pérqindja q& do t€ zbatohet pér vierén e punéve q& nuk jané pérfunduar, q& pérfagéson
koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &htE pérgindja
e vlerésuar té punéve t€ pakryera minus shuma e démeve té likuiduara.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni per ndermjetsim prané Ministrise se Drejtesise.

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve me
proceduré gjygésore

43.]

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit sé
késaj kontrate dhe se nuk &sht€ e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet [Gjykata Themelore Prishting€] né pajtim me ligjin né Kosové,
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA
NDERTIMI DHE TRAJTIMI | UJERAVE ATMOSFERIK NE QYTETIN E RAHOVECIT

Pjesé pérbérase e paramasés jani edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE. Véreifje: Gmimi pér cdo pazicion duhet 15 parfshiia: Blerén, fumizimin, fransportin, punimin, montimin, lighjel,
sjelfén e pozicionit né giendje plolésisht funksionale, garancionin, testimet si dhe kompletinin e gertificatave dhe atesieve 12 prodhuesave. Né
cmim duhet té kalkuiohet giithashtu | téré materiali shperzues deri né Iéshuarjen né funksion. Liogaria e sasive pérfundimtane do t&8 b&hét me
liber ndérlimor pas pérfundimit 18 téresishém 18 pezicionkt,

Masal e sigurisé: Duhet 16 Jend n nivelin mé té larté pér arsye 16 rualties s& shéndetit t& personave gé punsjné dhe jeloing afér punishies.
Pra né kéte ményre duhet té béhet sigurimi i punishies dhe vendosjes sé materialeve né {e si dhe 16 mirmen masal e nevojshme 18 sigurisé
{preventiva) hapésinore né mes t& zonés nén ndértim dhe zonave té fjera t8 cilat mbeten né shirylazim gais faxés sé punimeve .
Funishtia t& shenjézohet dhe t& vendosen tabela prej ilemarine dhe me konstruksion té perforcuar miré né toké. Para filimi 18 punimeve
punékryesi duhet qf né kosto té parasheh edhe gkygien e instalimeve eksistuese né filim té ekzekutimil 1& punimeve si dhe rikygjen e
ingtalimeve pas reaizimit t8 punimeve sl dhe punimet dhe masat e nevoishme pér konzervimin 1& instalimave ekzistuesea te cilat ngelen ng
shérbim (funksion] gjalé dhe pas reallzimit 1& punimeve.

1 {PUNETEREGAINTORE |

Nr. . [Parsblatmi § poziclonit | Moma | sma | [SOO roi |
n 1 2 Sl . 4T L L L . . h o :I
Nciartimi | kantierit dhe mobilizimi | ndémmanmjés pér filimin e punimeve
11 NE gmim 1& liogaritet kosto e parpilimit t& planit dhe programil punues Komplet 1,00 85.00 B5.00

si dhe e gjithé koslo e transportil dhe vendosjes 5& makinave dhe stafit

Sinjaltzimi | punishtes (sIpas standardeve 1& ndértimit). hyrie daljet na
punishis, mugél pér gasjen dhe qarkuliimin e meterialeve, duke parapar
edhe monlimin e tabelés informuese (Eamarinés dhe me kanstrudsion
18 pErforcuar mird né toké) me emiin e projekdit, investitori,

punékryestt, viera e investimeve, data e fillimit t& punirmeve si dhe data LS L L 174:90 170,00
€ mbarimit 18 punimeave,

Ne l;rrlm e merren pamsyshe edhe shenjat lsimentese per mbrgjtjen e

1.2

m 560,00 0,30 168,00

Kontrollimi dhe evidentimi i instalimeve némtok&sore, Né rastin e
paregitjes se instafirmeve néntoksore, punémarmesi duhet 18 hartoj
1,4  |planin detal pér zgjidhjen e problemave. Zgiidhjs e dhéng aprovohet m' 560,00 0.42 _' 23520
nga organl mbligyres che | bashkangfitet projeksit detal. N& grim té
llogariet perpilimi | planit dhe shpenzimet e tiera. Instakmet nénkuptoin
{rrjedi edektri, i in, kanakzimin, wiljen ai).

dhe 0sja o 5Nl me LB giitha slements 8
nevojshme, L& cilat pengolé trasen 8 mugés.

15 |Varajtie: Rivendosja e shiyliave elektrike duhel 15 béhet mbrapa ose e Ly 100,90 ULy

_._rE' g5 st megulluar,
Pérdorluﬂipumavep&largrmtéqravagjaakryujessepmave "
16 |ndertimore (si Org 50,00 4,00 150,00

a dhe mnﬁnﬂmmmkan}i Fesave t8
17 betontt 16 armuar ekzistues té cilat jand nd trasen e kanafll dhe S
" |tanspori tyre deri né deponing mé (8 afér der né 5 km ku e cakion m

26,00 3,00 78,00

‘_unlriMbllmru.
Gemyetja e asfatbetonit nga aksi | rugés né anén e majté me makinen
1.8 |perkatese me freze, ne thelles] deri ne 4 cm, si dhe ngarkimin e tj deri m 1 500,00 012 180,00
ne deponine me te afer.

anén e djathté me makineri perkatese duke périshiré edhe shiresat e
=i ghe min e tij deri ne depanine me te afert.

Demolimi { rrisllt ekzistues 18 kanalzimit atmosferik. Né gmim té
1,10 [kalkulohet demoiimi | pusetave nga betoni, gypave nga betoni kapakéve m' 560,00 030 188,00
nga metali dhe elementeve tjera pérckellése. Té bihet ngarkimi dhe
lransputi | hmedai négﬂnacahtuarm [EIMM

Komplet 1.00 100,00 100,00

ngarkimi, transporii (maksimal 5 k.m prej punishiBs) dhe shkarkimi i
materalf 1& demoluar né deponiné legale ose ni vendin tacilin e

Komplet 1,00 351 35,11

192

cakion Organi Mblkayras.




DIErmaimi | pus BLEvE Pre) Dainn GIilE pENudnES S& el ekutm ahe
materialeve tjera |& ciiat paragitén pérgjaté lrasesé &i dhe ngarkim|
transport] {maksimal 5 km prej punishtés ) dhe shkarkimi | materizlit 8
demoluar né deponiné legale ose né vendin te clin e cakton Organi
Mbikayré

Komplet

1.00

2200

22.00

1,14

1,15

B T rjelll (8 Ranalzimi] dhe Gjesjdlissl eicistoss 1 Gl munda 18
kel nBpé trasend e paraparé pér nértimin ¢ kanailL kabllove
néntokésore dhe sjrone 18 meth elekirk dhe talefonisé.

Komplet

1,00

1200,00

1200,00

TVEndosa £ KubZave L& Deloral ki waon kanak
atmosferik. N& cmirm té llogarilen kompiet shiresal @ zhavorit me
ngjeshie si dhe montimi | kubzave né giendjen e méparshme {né ras!
so démtohen kubzat, shpenzimet | merr punékryesi). Cmimi pér
sipirfage 18 kutzave.

210,00

3,00

630,00

astrimi, dhe iargimi i t@ gjitha mbetjeve, demoliml | venpunishies, dhe
t& gjitha mbeljst tjeré té pa névojshme té cilat vierésohan nge organi

mblkyrés, pas parundimil 18 punimeve.

765,00

0,20

153,00

TOTALI POSICIONI 1:

4774,31

2 |PUNETEDHEUTDRE ZHAVORIT.

—

Nr. |PBcshiaionia pozicionit

Sasin

| Gmimi njisi

| Totali{€)

21

Gémiml i dheut 1 kalagorisé ifl-IV me making dhe me doré pér
ndértimin & kanalit me gierés’ sipas normave dhe standardeve teknika
che theliési sipas profilt gatésor. Thellésia mesatare h=2 B0m dhe

gierésie b=4.00 m. Llogaria né m* 1& dheut 1§ gérmuar.

- Me making 90 %

t
B
]

-Me doré 10 %

22

Furnizimi, transporti dhe punimi | shtresés ¢& zhavorit 0-63mm rme
trashési t=20cm. nén themsd té kanalit Zhavori vendoset né shiresa
nga 20 fcm. ndéirsa moduli | ngjeshjes Ev2 duhet 18 jets 250MN/m?2.

2,3

24

Fumizimi. transporti, mbushja dhe ngjeshja( né shiresa gdo 30 cm) me
material rrathanoer koheziv (zhavor natyral].

5.00

Fumizimi, transporti, dhe punimi i shiresés s& zhavorit 0-31.5mm ma
trashés! 15.0cm, nén themal t& kanaiit dhe mbi pllakén kalese ndérsa
modull | ngjeshies Ev2 duhat 18 jeté 265MN/m®.

648,00

8,00

TOTALI POSICIONI 2:|

beton I€ varfér 18 Wasés C-12/15 dhe trashési 18 shiresés t=10.0 cm.

3,2

Fumnizimi me material, transporil dhe betonimi | kanaftt pér ujéra
amosfariite me dimensione sipas detaleve né projekt. Kanali duhet t8
ndéstohet né vend ma beton té& armuar 18 papérshikuesh&m nga uji,
Kasa e betonit dubel t& jeté C-25/30. betoni punohet me shiesa
Mapefiid N200 ose material t& ngiashem me cllesi (& deshmuar Pjesa
|e siperme e kanalit duhst 18 jelé ms plaka 8 parafabrikuara, me
imundesi targimi - per rastet emergiente. Kolekior duhet t& ndertohat
sipas plerrtasis 58 dhéné né projekt. Liogaria &shis béra pér 580 m
giatesi.

123200

80,00

98 560,00

33

[Fumizimi, transpart, Kallepimi dhe betontm | pliakes kaluese me Kiase
t& betonk C-30/37. Bstonl duhet 18 jet8 | papershknushem nga ujl
Betoni punohet me shiesa Mapsfiuld N20D cse material t& ngjashem
me clles! {& deshmuar .

86,00

5 760,00

3.4

Fumizimi transporti dhe punimi i kapaiisve 18 kanald né gdo 50m,
kapaku duhet 1& punchet me komizé metalike B0*BOcm. N& gdo vend
ku vendoset kapaku duhet 18 vendosen shkallet metalike t8
gahaznzuars.

Copé

12,00

60,00

3,5

Blerja dhe montimi | ujembisdhisave pér grumbullimin e uérave 1
shiut ne dimensions 40x60cm. Ujmbledhesi me kapak duhet 1 jeté
prej malerialt "KOMPOZIT" sipas standardeve ISO -

Copé

25,00

50.00

1250,00

TOTALI POSICIONI:3/

109 918,80




A E ARMIMIT

Nr. |Pérsbkrimi i pozicionit Njssia | Sasia ‘;'"13"’“‘ Totall {§)
Fumizimi, transportl, prerja, lakimi dhe vendosja e armatures sipas
4,1 |detaleve né projekl pir 1@ gjitha dementet e kanalit, me klas S-500. Né kg 146 080,00 0,34 49 667,20
cmim k let kg.
TOTAL!I POSICIONI:4 49 667,20
[ | |
5 |PUNETEASFALTI NN T ST R :
Nr. {PBrebirimi poziciont B T | Tese |
Fumiziml. transporti dhe vendosja e shiresés sé Bitu-Agregatit 1é liojit
5,1 |BA 2218 aksh kryesor, dhe mugsve iidhise sipas profileve térthore, m* 2360,00 550 12 980,00
péfshihen edhe kygjet, me shtresé me trashési 7.0 cm
Fumizimi, transporti dhe spérkatia me emuision 0.1-0.40 kg/mz, né
52 | mes t& dy shiresave (Asfalt Belorit dhe Bitu Agregait) m 3800.00 — Rt
Fumtzimj, transparti dhe vendosija e shiresés nga Asfalt Betoni i fojit
5,3 |AB11té aksH kryesor, dhe rrugive kidhése sipas profileve térthore n¥ 3800,00 4,20 15 960,00
.périzhinan eche kyojet, me shiresé me trashisi 4.0em. i
TOTALI POSICIONL:S 29 320,00
6 |PUNETTSERA - e o D iR
Nr. | Parstirioni T pozicionst : Njisis | Besia c""%"ﬂ-‘" Totali (€)
Kygia e kanalizimit atmosferik elzistues né mjetine i .
6,1 Komplet 1,00 100,00 100,00
Ngrttja nivallziml si dhe pershtatja me nivelin e asfaltin e ri te puselave _
6.2 | akzistuese. Ne gmim te kalkuiohet materiali 1 nevojshem me puné dhe | S9P8 12,00 64,00 788,00
kapaku ngza materiali metalik per pesha 40 ton. Komplet per copé.
Fumizimi, transponti dhe punimi [ sinjalizimit horizontal né rrugé me
nafyré te bardhé plastike dy komponertéshe me fosfor , me paméndrim
6,3 |15 uiBt 18 treddsiL m 336,00 0,36 12096
Vija t& bardha té plota (me giers! 150 mm), Shenjézimi i mesit 1&
Fumizirni, transporti dhe punimi | sinjalizimit horizontal né rruge me
ngjyré i8 bardhé plastike dy komponeméshe me fosfor, me prgadrirn
6.4 |15 ulét{é trelésit m' 960,00 0,36 345,60
Vija ié bardha té plota {me gjerst 150 mm), Shenjiziml i skajit & djathé
ghs 18 mafts 18 mughs
Fumizimi, transporti dhe purimi i sinjalizim? horizomal né mugé me
ngiyré té bardhé solide dy komponentéshe ma fesfor, me pérgédrim té
6,5 |ulBtta trotasit, m' 144,00 0,36 51,84
Vija 1& bardha & nderprera (3.0+2.0+3.0 mm), me gjersi 150 mm),
AR s o TOTALI POSICIONI:G 1 386,40




